粤文旅综执〔2025〕13 号

广东省文化和旅游厅关于 2024 年第四季度

文化和旅游市场举报投诉情况的通报

各地级以上市文化广电旅游体育局：

依据各地级以上市报送的文化和旅游市场举报投诉数据，经

分析研究，现将 2024 年第四季度全省文化和旅游市场举报投诉

情况通报如下：

一、总体情况

第四季度全省各地共受理文化和旅游市场举报投诉 3492

宗，较 2023 年第四季度减少 813 宗，同比下降 18.89%；较 2024

年第三季度减少 4081 宗，环比下降 53.89%。其中，举报 940 宗，

占比 26.92%；投诉 2552 宗，占比 73.08%；共办结 3419 宗，办

结率为 97.91%。从区域分布来看，珠三角地区举报投诉数量较

多，粤东地区数量相对较少。

广东省文化和旅游厅

— 2 —

二、举报情况

（一）基本情况

第四季度全省各地共受理文化和旅游市场举报 940 宗，已办

结 899 宗，办结率为 95.64%。其中，12345 政府服务热线 797 宗，

占举报总数的 84.79%；全国文化市场技术监管与服务平台转办

38宗，占举报总数的4.04%；来信来访11宗，占举报总数的1.17%；

其他渠道 94 宗，占举报总数的 10%。

（二）市场情况

从举报领域来看，演出 186 宗，占举报总数的 19.79%；歌

舞娱乐场所 118 宗，占举报总数的 12.55%；新闻出版 113 宗，

占举报总数的 12.02%；旅游 113 宗，占举报总数的 12.02%；互

— 3 —

联网文化 87 宗，占举报总数的 9.26%；版权 73 宗，占举报总数

的 7.77%；游艺娱乐场所 52 宗，占举报总数的 5.53%；网吧 50

宗，占举报总数的 5.32%；艺术品 9宗，占举报总数的 0.96%；

文物 7宗，占举报总数的 0.74%；广播影视 5宗，占举报总数的

0.53%；音像 2 宗，占举报总数的 0.21%；其他 125 宗，占举报

总数的 13.3%。

（三）主要特点

一是举报总数同比略升，环比大幅下降。第四季度举报总数

940 宗，较 2023 年第四季度增加 6宗，同比上升 0.64%；较 2024

年第三季度减少 1302 宗，环比下降 58.07%。

— 4 —

二是演出市场举报有所上升。第四季度演出类举报占比

19.79%，排在所有领域首位，举报问题主要集中在：演出举办单

位不依法依规报批、擅自变更演出内容、非演出经营场所举办营

业性演出未按规定办理审批手续等。

三是新闻出版与版权领域举报需要关注。第四季度新闻出版

与版权类举报共 186 宗，占比 19.79%，主要集中在：网络书店

售卖非法、盗版出版物及经营盗版电子书，歌舞娱乐场所点播系

统歌曲侵权等。

三、投诉情况

（一）基本情况

第四季度全省各地共受理旅游投诉2552宗，已办结2520宗，

办结率为 98.75%。其中，12345 政府服务热线 2440 宗，占投诉

总数的 95.61%；全国文化市场技术监管与服务平台转办 23 宗，

占投诉总数的 0.9%；来信来访 44 宗，占投诉总数的 1.72%；其

他渠道 45 宗，占投诉总数的 1.76%。

（二）市场情况

1.市场类型分析。按三大旅游市场划分，国内旅游投诉 2327

宗，占投诉总数的 91.18%；出境旅游投诉 223 宗，占投诉总数

的 8.74%；入境旅游投诉 2宗，占投诉总数的 0.08%。

2.理赔情况分析。经各地旅游投诉处理机构调解，第四季度

— 5 —

理赔总额为 349.19 万元。其中，国内旅游投诉理赔 161.72 万元，

占理赔总额的 46.31%；出境旅游投诉理赔 187.47 万元，占理赔

总额的 53.69%。

3.被投诉对象分析。投诉景区（点）1195 宗，占投诉总数

的 46.83%；投诉旅行社 774 宗，占投诉总数的 30.33%；投诉酒

店及民宿 336 宗，占投诉总数的 13.17%；投诉在线旅游企业 179

宗，占投诉总数的 7.01%；其他投诉 68 宗，占投诉总数的 2.66%。

4.投诉类型分析。旅游景区服务质量 858 宗，占投诉总数的

33.62%；在线预订（包括：在线旅游平台、电商平台、旅游企业

APP 及小程序等）产品退订纠纷 589 宗，占投诉总数的 23.08%；

旅游住宿服务质量 289 宗，占投诉总数的 11.32%；违反合同约

— 6 —

定 191 宗，占投诉总数的 7.48%；强迫或诱导购物 77 宗，占投

诉总数的 3.02%；拒签或退团不当扣费 63 宗，占投诉总数的

2.47%；导游未尽职责 27 宗，占投诉总数的 1.06%；涉及不可抗

力因素 21 宗，占投诉总数的 0.82%；涉嫌无证经营 2 宗，占投

诉总数的 0.08%；其他投诉 435 宗，占投诉总数的 17.05%。

（三）主要特点

一是投诉总数同比、环比均大幅下降。第四季度投诉总数

2552 宗，较 2023 年第四季度减少 819 宗，同比下降 24.3%；较

2024 年第三季度减少 2779 宗，环比下降 52.13%。

二是旅游景区仍为投诉热点。无论是从被投诉对象来看，还

是从投诉类型来看，旅游景区服务质量投诉数量均排在首位，投

— 7 —

诉事项主要包括：门票优惠及预订、退改、核销纠纷；人流、车

流集中时未及时有效进行疏导和管理；游乐设施设备、人员服务、

环境卫生、安全保障等存在不足之处。

三是涉旅行社投诉有所回升。第四季度涉旅行社投诉占比为

30.33%，较 2024 年第三季度占比 26.77%有所回升，投诉事项主

要集中在：未经旅游者同意转团或拼团、擅自延误或变更行程、

降低餐饮或住宿等级标准等合同纠纷；强迫或诱导购物；退团不

当扣费；导游未尽职责等问题。

结合 2024 年第四季度我省文化和旅游市场举报投诉情况分

析，相关工作对策如下：一是着力整治文化市场突出问题。持续

完善以“双随机、一公开”监管和“互联网+监管”为基本手段、

以信用监管为基础的新型监管机制，针对文化市场突出问题，实

现事前事中事后全链条、全领域监管，严查演出举办单位不依法

依规报批、网络书店售卖非法及盗版出版物等违法违规行为。二

是着力提升旅游景区服务品质。指导景区对标先进地区及标杆景

区经验做法，将提升游客满意度作为工作的出发点和落脚点，围

绕旅游服务全过程全环节，结合旅游投诉热点，不断优化服务体

系，完善服务内容；同时，优化景区从业人员队伍结构，重点提

升服务水平及沟通协调能力，避免因服务态度引发的投诉。三是

着力强化旅行社规范诚信经营。指导旅行社严格落实团队旅游管

— 8 —

理各项制度和规范，依法与游客签订旅游合同；督促旅行社选择

具有相应资质的供应商、合作商，做好线路设计和产品对接；引

导旅行社诚信经营、规范服务，严格按照合同约定和服务标准进

行接待。

四、下一步工作

（一）依法依规分类处理举报投诉。各地要认真落实举报投

诉处理属地管理责任，按照工作要求和流程规范，依法依规分类

处理文化和旅游市场举报投诉，确保群众的合理诉求得到积极回

应和妥善处理。要结合当地实际，定期梳理热点焦点问题，分析

研判市场发展趋势和共性问题，有针对性地加强源头治理，进一

步规范市场秩序，维护消费者的合法权益。

（二）加强普法宣传和消费提示。各地要强化以案释法、以

案普法宣传引导，适时发布执法监管、旅游投诉典型案例，震慑

市场违法违规行为，积极营造守法经营、诚信经营的良好氛围。

要加大旅游出行、消费提示，提醒旅游者加强风险研判，增强自

身防范意识，出游前选择正规的旅游产品，自觉抵制“不合理低

游”等虚假宣传，保障出游安全和自身合法权益。

（三）强化文旅市场执法监管。各地要结合寒假、春节假期、

岁末年初文化和旅游市场特点，紧盯问题易发多发领域、重点场

所，加强综合监管，做好热门营业性演出约谈提醒、现场监管、

— 9 —

应急处置等工作。督促旅行社守法合规经营，合理安排旅游线路，

落实旅行社用车规范，加强游客出行安全保障，确保全省文化和

旅游市场平稳有序、健康发展。

附件：2024 年第四季度旅游投诉典型案例

广东省文化和旅游厅

2025 年 1 月 13 日

— 10 —

公开方式：主动公开

抄送：厅领导，机关各处（室）、驻厅纪检监察组。

— 11 —

附件

2024 年第四季度旅游投诉典型案例
——旅游景区门票优惠政策与网络直播宣传不符纠纷案

案情简介

2024 年 10 月 6 日，一名游客通过网络平台购买了广州市增

城区某景区门票，并于当天携带身高 1.02 米的小孩前往该景区

游玩。该游客从网络平台景区的直播中得知，身高 1.02 米的小

孩可以享受免票政策，但到达景区后，现场工作人员却告知其小

孩需购票才能入园。游客认为景区门票优惠政策与其网络直播宣

传的不一致，故拨打 12345 热线进行投诉。

广州市增城区文化广电旅游体育局接到投诉后，立即开展核

查工作。景区方面表示，其入园门票优惠政策为身高 1米以下的

儿童免票，且已在售票窗口予以公示。对于游客的投诉，景区承

认在直播宣传中可能存在误导。经广州市增城区文化广电旅游体

育局调解，景区与游客协商一致，退还了小孩的门票费用。

案例评析

《中华人民共和国旅游法》第九条第二款规定：“旅游者有

权知悉其购买的旅游产品和服务的真实情况”；第四十四条规定：

“景区应当在醒目位置公示门票价格、另行收费项目的价格及团

— 12 —

体收费价格”。《在线旅游经营服务管理暂行规定》第十二条第

一款规定：“在线旅游经营者应当提供真实、准确的旅游服务信

息，不得进行虚假宣传”。本案中，景区虽然已在售票窗口公示

门票价格及优惠政策，但其在网络直播宣传中误导游客，应当耐

心与游客沟通解释，听取游客的合理意见，改进有关工作。

建议提示

在线旅游经营者要主动在网络平台公示经营许可资质证明，

加强线上宣传、直播等内容的审查，确保注意事项、免责条款清

晰明确，加大对主播、客服、售后等工作人员的培训力度，杜绝

利用虚假、混淆性宣传内容误导旅游者消费，确保依法依规开展

线上旅游经营业务。

旅游者购买线上旅游产品时，要认真甄别在线旅游经营主体

是否具有合法资质，详细了解产品的价格、使用条件、时限要求、

退改条件、免责条款等，并妥善保存付款凭证、与客服沟通记录

等相关佐证资料。若发生纠纷，可先与旅游经营者协商，若协商

无果，可向旅游投诉处理机构或消委会投诉，依法理性维权。